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یادداشت دبیر اتاق تبریز به مناسبت روز بهرهوری و بهینهسازی مصرف؛

یادگیری از ارقام: بهرهوری پایین و مصرف بالای انرژی در ایران

اقتصاد ایران در شرایطی قرار دارد که با محدودیتهای متعددی در حوزه منابع مالی، زیرساختی و بهرهوری مواجه

است، اما برخلاف بسیاری از کشورها، از مزیت نیروی انسانی جوان، تحصیلکرده و منابع طبیعی قابل توجهی برخوردار

است. با این حال، عدم استفاده مؤثر از این ظرفیت انسانی و منابع طبیعی موجود، موجب شده رشد اقتصادی کشور،

بهجای تکیه بر بهرهوری، عمدتاً وابسته به مصرف گسترده انرژی و سیاستهای حمایتی ناکارآمد باقی بماند. در چنین

شرایطی، دستیابی به رشد پایدار، بدون اصلاح الگوی مصرف و ارتقای بهرهوری، امکانپذیر نخواهد بود.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی تبریز، افزایش بهره وری به معنای استفاده کارآمدتر از منابع برای تولید بیشتر است؛ مفهومی که در اقتصادی مانند ایران، که با موانع

ساختاری، فشارهای مالی و محدودیت های بین المللی روبه روست، نقشی تعیین کننده دارد. اتکا به بهره وری، این امکان را فراهم می کند که حتی در غیاب منابع جدید یا

سرمایه گذاری گسترده، تولید و اشتغال افزایش یابد. این مسأله، به ویژه در شرایط فعلی کشور که ظرفیت های سرمایه گذاری به دلیل ریسک های کلان اقتصادی محدود شده، از

اهمیت مضاعفی برخوردار است. افزایش بهره وری نه تنها می تواند موجب افزایش تولید ناخالص داخلی شود، بلکه زمینه را برای استفاده مؤثرتر از نیروی کار و سرمایه موجود نیز

فراهم می سازد. در شرایطی که رشد کمی منابع اقتصادی با دشواری مواجه است، بهره وری بالا می تواند جایگزین مناسبی برای رشد سرمایه گذاری سنتی تلقی شود. به بیان

دیگر، با اصلاح ساختارهای نهادی، بهبود فضای کسب وکار، ارتقای کیفیت مدیریت، و نوسازی فناوری، می توان با منابع فعلی، خروجی اقتصادی بیشتری خلق کرد. این مسیر در

بسیاری از کشورها، به ویژه اقتصادهای در حال توسعه، به عنوان راه حل جایگزین برای مقابله با کمبود منابع آزموده شده و نتایج موفقی نیز به دنبال داشته است. در کنار بهره

وری، اصلاح الگوی مصرف، به ویژه در حوزه انرژی، یکی از فوری ترین ضرورت های سیاست گذاری در ایران است. نظام یارانه ای موجود، نه تنها موجب اتلاف گسترده منابع شده،

بلکه زمینه ساز نابرابری و تداوم الگوهای رفتاری ناکارآمد در میان مصرف کنندگان شده است. به دلیل قیمت های پایین انرژی، در نسبت با قیمت های جهانی، مصرف کنندگان

انگیزه ای برای صرفه جویی ندارند و همین موضوع باعث می شود بخش بزرگی از یارانه ها به نفع دهک های پردرآمد، که مصرف بیشتری دارند، تخصیص یابد. برای روشن شدن

ابعاد این ناکارآمدی، کافی است به مقایسه ای میان ایران و ترکیه توجه کنیم. مصرف انرژی سرانه در ایران حدود ۳۹.۵۹۹ کیلووات ساعت است که معادل بیش از ۲.۰۳ میلیارد

بشکه نفت در سال برآورد می شود. در مقابل، ترکیه با سرانه مصرفی حدود ۲۲.۶۸۸ کیلووات ساعت، سالانه تنها ۱.۱ میلیارد بشکه نفت مصرف می کند. با این وجود، تولید

ناخالص داخلی ترکیه بیش از سه برابر ایران و در حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار است، در حالی که GDP ایران تنها حدود ۴۰۰ میلیارد دلار است. این آمار به خوبی نشان می دهد که

مصرف بالای انرژی در ایران، نه تنها منجر به بازدهی بیشتر نشده، بلکه شکاف میان مصرف و تولید را افزایش داده است. به بیان ساده، الگوی مصرف کنونی در ایران ناکارآمد،

پرهزینه و فاقد بازده اقتصادی مناسب است. اصلاح این وضعیت، نیازمند بازنگری در سیاست های قیمت گذاری انرژی و طراحی سازوکارهای هدفمند حمایتی است. یکی از

راهکارهای مؤثر در این زمینه، استفاده از کارت اعتباری انرژی است که در آن، سهمیه مشخصی از مصرف یارانه ای برای هر فرد در نظر گرفته می شود و مصرف مازاد با نرخ واقعی

محاسبه می گردد. این ابزار می تواند هم عدالت اجتماعی را حفظ کند و هم رفتار مصرفی را به سوی صرفه جویی و بهره وری سوق دهد. در نتیجه، منابع آزادشده از یارانه های

غیرهدفمند، می تواند به حوزه های مولد اقتصادی، زیرساخت های عمومی، آموزش و سلامت اختصاص یابد و توسعه پایدار را تسریع کند. افزایش بهره وری انرژی در سطح

خانوار، بنگاه و دولت نیز به بهبود عملکرد کلی اقتصاد منجر خواهد شد. مواجهه مصرف کنندگان با قیمت واقعی انرژی، آنان را به سمت استفاده از فناوری های نو، رفتارهای

مصرفی مسئولانه و فرآیندهای تولیدی بهینه هدایت خواهد کرد. در سطح خانوار نیز، استفاده از تجهیزات کم مصرف و نوسازی زیرساخت های مصرف انرژی، می تواند کیفیت

زندگی را ارتقاء دهد و در عین حال از فشار بر شبکه انرژی کشور بکاهد. همچنین ایجاد مشوق هایی برای بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشیدی و بادی، می تواند

به تنوع بخشی منابع انرژی و کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی کمک کند. این اصلاحات، اگر به صورت تدریجی، هدفمند و مشارکتی اجرا شوند، می توانند هم رضایت

اجتماعی را به دنبال داشته باشند و هم مسیر توسعه اقتصادی را هموارتر سازند. در نهایت، می توان گفت که آینده اقتصاد ایران به توانایی آن در پیوند میان بهره وری و اصلاح

ساختار مصرف وابسته است. تنها با این پیوند راهبردی است که می توان به اقتصادی کارآمد و مقاوم در برابر شوک های داخلی و خارجی دست یافت؛ اقتصادی که در آن هر

واحد انرژی، سرمایه و نیروی انسانی، حداکثر ارزش افزوده را خلق کند و مسیر توسعه ای پایدار را هموار سازد. این مسیر، نه تنها به افزایش درآمد سرانه و بهبود شاخص های رفاه

منجر خواهد شد، بلکه موجب حفاظت از منابع طبیعی برای نسل های آینده، و حرکت به سوی الگوی توسعه پایدار خواهد بود. بهره وری و الگوی مصرف، دو بال اصلی پرواز

اقتصادی ایران در دهه پیش رو خواهند بود؛ اگر بتوان این دو را با سیاست های مدبرانه، اصلاحات ساختاری و همراهی مردم به درستی هدایت کرد، می توان به آینده ای امیدوار

بود که در آن رشد اقتصادی، همراه با عدالت اجتماعی، پایداری زیست محیطی و رفاه عمومی تحقق یابد. در این ارتباط مرور فایل های ضمیمه، برای رسیدن به یک تصویر ذهنی

بهتر از این موضوع، خالی از لطف نخواهد بود.
دانلود فایل فقدان بهره وری
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